REQUERIMENTO Nº 1116/2017

Requer informações acerca de estabelecimento de
CEP em todas as ruas do bairro rural Santo Antônio
do Sapezeiro, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que moradores do bairro rural Santo Antônio do Sapezeiro,

procuraram este vereador buscando intermédio deste, junto ao Poder Executivo, no que tange o
estabelecimento de CEP em todas as ruas do bairro Santo Antônio do Sapezeiro;

CONSIDERANDO que, sem o CEP das ruas dificulta muito as entregas diversas no

bairro;

CONSIDERANDO que, munícipes procurou este vereador para pedir o estabelecimento

de CEP nas ruas do bairro rural Santo Antônio do Sapezeiro, para que haja uma melhor localização dos
endereços;

CONSIDERANDO que a reivindicação é justificada no fato de que os moradores do

bairro Santo Antônio do Sapezeiro, quando necessitam efetuar algum cadastro que é preciso informar o
CEP, por muitas vezes não conseguem efetuar devido às ruas do bairro não serem denominadas por
CEP, sendo que a maioria dos comércios hoje rastreiam os endereços somente pelo CEP de cada rua;

CONSIDERANDO ainda que o bairro é antigo em nosso município e com o

estabelecimento de CEP nas ruas do referido bairro os moradores com certeza terá mais comodidade,
mesmo o bairro não tendo o serviço de entrega de correspondência por parte dos correios, haja vista a
necessidade da regulação por CEP dos endereços para recebimento diversos, o que facilitará a vida dos
moradores;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de

Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1 – Existe alguma possibilidade do Poder Executivo intervir juntamente com os
Correios, para que seja colocado CEP nas Ruas do bairro rural Santo Antônio do Sapezeiro? Especificar.

2 – Se a resposta for positiva, justificar motivos.

3 – Se a resposta for negativa, justificar motivos.

4- Se a resposta for positiva, informar quanto tempo leva para a colocação do CEP nas

Ruas? Especificar.

5 – Outras informações Pertinentes?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de setembro de 2017.

JESUS VENDEDOR

-Vereador / Vice Presidente-